
5 گردشگری

گروه گردشگری - رضا برومند 
اعلام کرد: ســه میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
ریال از این مبلغ در مجموعه گردشگری  
کــوه گنو، ۲ میلیارد و ۲۵۰ میلیون ریال 
برای زیرســاخت گردشــگری سید 
سلطان محمد در شهرستان رودان و ۲ 
میلیــارد و ۲۵۰ میلیون ریال دیگر برای 
زیرساخت گردشگری ساحل بندزرک 

در شهرستان میناب هزینه می شود.
وی ادامه داد: مبلغ اختصاص یافته 
برای کــوه گنو جهت تکمیل عملیات 
آب رسانی به این مجموعه گردشگری 
هزینه می شــود، در سید سلطان محمد 
رودان نیز آلاچیق، نمازخانه و سرویس 
بهداشتی در این زیارت احداث خواهد 
شــد. وی اضافــه کرد: برای ســاحل 
بندزرک میناب نیز به مانند زیارت سید 
سلطان محمد میناب آلاچیق، نمازخانه 
و سرویس بهداشتی احداث می شود تا 
گردشگران از این بابت مشکلی نداشته 

باشند.
نگینی که در شرق هرمزگان 

می درخشد
مدیــرکل  برومنــد  رضــا 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی هرمــزگان بــا اعلام 
تخصیــص اعتبــار بــرای تکمیــل 
زیرساخت گردشگری بقعه متبرکه سید 
ســلطان محمد)ع( رودان اظهار کرد: 
زیارت سید ســلطان محمد)ع( دارای 
مناظــر طبیعی فراوان اســت به عنوان 
قطب گردشگری و فرهنگی شهرستان 
رودان به شــمار می رود. وی با اشاره به 
اینکه ۲ میلیارد و ۲۵۰ میلیون ریال برای 
تکمیل زیرساخت گردشگری زیارت 
سید سلطان محمد)ع( اختصاص  یافته 
اســت، افزود: با تخصیص این اعتبار، 
آلاچیق، نمازخانه و سرویس بهداشتی 

در این زیارت احداث می شود.
روســتای زیارت ســید سلطان 
محمد)ع( یکی از روســتاهای بخش 
مرکزی شهرستان رودان و پایگاه معنوی 
هرمزگان در جنوب کشــور است. این 
روســتا همان گونه که از نام او پیداست 

امانتدار پیکر شــریف امامزاده ســید 
سلطان محمد)ع( فرزند هفتمین اختر 
تابناک آســمان امامت امام کاظم)ع( و 

برادر امام رضا)ع( است.
فاصله روســتا تا مرکز شهرستان 
رودان )دهبارز( ۴۵ کیلومتر اســت و 
در شــمال غربی آن قرار دارد. روستای 
زیارت در شــرق اســتان هرمزگان و 
در فاصلــه ۱۳۰ کیلومتری بندرعباس 
قــرار دارد و همانند نگینی درخشــان 
خودنمایی می کند.مردم، این روستا را 
با نام پیرچوگان نیز می شناسند که لقبی 
برای امامزاده سیدســلطان محمد)ع( 
بــوده و به معنای بزرگ منطقه چوگان 
اســت. این اسم از تلفیق دو کلمه پیر و 
چوگان تشکیل شده است که پیر به دلیل 
وجود مبــارک امامزاده و لقبی برای آن 
حضرت به معنای بزرگ است و کلمه 
چــوگان برمی گردد به چاهی که مقابل 
ساختمان امامزاده قرار دارد. این چاه در 
گذشــته محلی بوده است که آهوها از 
آب آن استفاده می کردند. این چاه ابتدا 

چاهوگان نام داشــته اما پس از گذشت 
زمان به چوگان تغییر نام داده است.

هوای این روستا در زمستان سرد 
و خشک همراه بادهای سرد و سوزناک 
اســت و هوای آن در تابســتان معتدل 

متمایل به گرم و همچنین خشک است.
روستای پیرچوگان در سال های 
نچنــدان دور دارای باغــات فراوان، 

نخلســتان های پربار، کشاورزی و در 
کنــار آنها دامداری بوده و مردم در کنار 
خدمت به زائران امامزاده )ع( به کار در 
این عرصه ها مشغول بوده اند اما به دلیل 
خشکســالی مداوم در این چندســاله 
بخش کشــاورزی و باغــداری از بین 
رفته است و بیشتر مردم روستا در زمینه  
فعالیت های خدماتی به زائران، صنایع 
دســتی و در کنار آن دامداری مشغول 
هســتند. روســتای پیرچوگان به دلیل 
وجود مقدس امامزاده ســید ســلطان 
محمــد)ع( در دل خود و وجود مناظر 
طبیعی فراوان در اطراف روستا مقصد 
جمع کثیری از گردشگران است. بیشتر 
گردشــگرانی که به این دیار می آیند از 
استان های هم جوار کرمان، سیستان و 
بلوچستان و فارس هســتند و در این 
روستا مسافرانی از سایر استان های دور 

و نزدیک نیز خواهید یافت.
در ایــام نوروز، شــب های قدر، 
تاسوعا، عاشــورا و اربعین حسینی و 
به طور کلی در ایام تعطیل، روســتای 

پیرچــوگان به میعادگاه جمع کثیری از 
زائران تبدیل می شــود. نباید از مناظر 
طبیعــی در کمک به جذب مســافران 
به ســمت این روستا چشم پوشی کرد. 
مناظری که جلوه دیگر به این روستای 
پرافتخار می دهند می تــوان به منطقه 
ســیاحتی، زیارتی قدمگاه، مزار یاران 
امامــزاده، مغنــدر، چاهــک و مناطق 
خــوش آب و هوای تنگاه، پودونو نیز 
اشــاره کرد. درختان و گیاهانی از قبیل 
کُنار )سدر(، کهور ایرانی، انجیر، آویشن 
و ناگرد که بیشــتر منطقه را زیر پوشش 
خود قــرار داده اند ظاهری دلربا به این 

منطقه بخشیده اند.
از بازی های محلی روستا می توان 
مجولا ،دارکلکا، کتلا را نام برد. کله پاچه 
مخصــوص، انــواع کبــاب، نان ها و 
کلوچه های محلی از انواع خوردنی های 
خوشمزه روستا هستند. وجود امامزاده 

عظیم الشان سید ســلطان محمد)ع(، 
مکان هــای دیدنی فــراوان، طبیعت 
کم نظیــر و بازی ها و رســوم محلی 
باعث جذب تعداد زیادی گردشگر به 
این منطقه شده است که این توجه زیاد 
گردشگران به این روستا باعث شده که 
روســتای پیرچوگان به روستای نمونه 
گردشگری تبدیل شود و در سال های 
متوالی برترین منطقه گردشــگری در 
استان و در نوروز ۸۹ جز ۱۰ منطقه برتر 
گردشگری کشــور شود. در هرمزگان 
حرم امامزاده ســید سلطان محمد)ع( 
شهرســتان رودان به عنــوان مهم ترین 
مــکان گردشــگران مذهبی شــرق 
هرمزگان و حتی اســتان در سال های 
اخیر شناخته می شــود. امامزاده ای که 
نسب آن به امام موسی کاظم علیه السلام 
می رسد و به عنوان برادر امام رضا)ع( و 
شاهچراغ تلقی می شود. حرم امامزاده 

سید سلطان محمد)ع( در ۴۲ کیلومتری 
شهرســتان رودان و در مسیر رودان به 
زیارتعلی قرار دارد. حرمی که ســالیانه 
میزبان بیش از یک و نیم میلیون گردشگر 
مذهبی از سراسر استان هرمزگان،کرمان 
و استان های همجواری هم چون شیراز 
است و کمتر گردشگر مذهبی است که 
نام امامزاده سید سلطان محمد یا همان 

زیارت پیرچوگان را نشنیده باشد.
روســتایی که بقعه امامزاده سید 
محمد)ع( در آن واقع شده به همین نام 
مشهور است و در فاصله ۱۶ کیلومتری 
دهســتان رهدار و در مسیر جاده اصلی 
شهرســتان رودان بــه زیارتعلی قرار 
دارد. مسیر رودان به روستای زیارت یا 
همان زیارت سید سلطان محمد دارای 
مسیری پرپیچ وخم که کوهستانی بودن 
قسمتی از مسیر بر حادثه خیز بودن راه 

می افزاید.

گــروه گردشــگری - رییس 
روند  باستان شناســی  پژوهشــکده 
فعالیت گروه های باستان شناســی در 
عملیات های کاوش و نجات بخشی را 

با ضریب کاهشی توصیف کرد.
)رییــس  روح ا...شــیرازی 
پژوهشکده باستان شناسی پژوهشگاه 
میراث فرهنگــی و گردشــگری( با 
اشاره به اینکه شــیوع ویروس کرونا 
بر انجام کاوش های باستان شناســی و 
آغاز فصل های جدید کاوش بســیار 
تاثیر گذاشــته است، گفت: هرچند در 
حــدود ۵۰ تا ۶۰ درصــد کاوش ها به 
دلیل شیوع ویروس کرونا متوقف شده 
است اما تمام کاوش های باستان شناسی 
در کشــور متوقف نشده و کاوش های 
اضطراری و نجات بخشی در حال انجام 
است. سعی ما بر آن است تا برنامه های 
اساسی را تا جایی که امکان دارد، پیش 

ببریم.
هجدهمین گردهمایی سالانه 

باستان شناسی
او همچنین از انجام برنامه ریزی 
برای برگزاری هجدهمین گردهمایی 
ســالانه باستان شناســی به صورت 
مجــازی خبــر داد و گفــت: باتوجه 
بــه شــیوع ویــروس کرونــا امکان 
برگزاری حضوری گردهمایی سالانه 
باستان شناسان مانند سال های گذشته 
فراهم نیســت از این رو درصدد انجام 
برنامه ریزی های لازم برای برگزاری این 
گردهمایی به صورت مجازی هستیم. 
در صورت تأمین زیرساخت های لازم  
گردهمایی ســالانه باستان شناسان را 
در ســال ۹۹ به صورت مجازی برگزار 
خواهیم کرد. بــا این وجود مجموعه 
مقــالات گردهمایی منتشــر خواهد 
شــد و کاتالوگ اشیاء شاخصی که در 

کاوش های باستان شناســی در ســال 
۹۸ به دســت آمده نیز منتشر می شود. 
چند کتــاب در حوزه های مختلف نیز 
منتشر شده است که به زودی رونمایی 

می شود.
هیات هــای  حضــور 

باستان شناسی خارجی
شــیرازی در خصوص حضور 
هیئت های باستان شناسی خارجی در 
کشور گفت: ویروس کرونا سبب شد تا 
با عدم حضور هیئت های باستان شناسی 
خارجی در ایران روبرو شویم اما سعی 
ما بر آن بود تا به صورت غیر حضوری 
و با همکاری سرپرست های ایرانی تا 
حدودی کارهــای فصل های جدید 
کاوش باستان شناسی در محوطه های 

تاریخی و باستانی را پیش ببریم.
از جوبجی تا چگاسفلی

رییس پژوهشکده باستان شناسی 
همچنین از اعزام تیم باستان شناســی 

برای کاوش در محوطه جوبجی برای 
انجام بررســی های باستان شناسی در 
دشت رامهرمز طی چند ماه گذشته خبر 
داد و گفــت: در کاوش های اخیر چند 

تابوت از دوره پارتیان به دست آمد که 
برخی از آنها دربردارنده اسکلت هستند 
اما شیء خاصی در آن ها به دست نیامده 
اســت. در حال حاضر این تابوت ها به 
پایگاه شــوش برای انجام حفاظت و 

مرمت منتقل شده اند.
او در خصــوص اتفاقاتی که در 
چگاسفلی منجر به تخریب بخشی از 
عرصه این تپه باســتانی شده است نیز 
گفت:  مخالفت های خود را برای انجام 
فعالیت ها در عرصه ی این تپه باستانی 
اعــلام و عنوان کرده ایم که باید این تپه 

آزادسازی شود. 
تخریــب صــورت گرفتــه نیز 
باید توســط معاونت میــراث و یگان 
حفاظت میراث فرهنگی اســتان مورد 

پیگیری قــرار گیرد اگر نیاز به مداخله 
در لایه های باســتانی و کاوش باشد، 
آنگاه پژوهشکده باستان شناسی ورود 
پیدا می کنــد. از آنجا که کندوکاوهای 
انجام شده در چگاسفلی روی عرصه 
بود، نمی توانیم بگوییم آسیبی به این تپه 
باستانی وارد نشده اما ظاهراً شواهدی از 
تخریب آثار باستانی مانند قبور یا سازه 

نیز وجود ندارد. 
شــاخص ترین کاوش های اخیر 
شیرازی همچنین از  انجام کاوش های 
باستان شناســی در اســترآباد قدیم در 
گرگان به عنوان یکی از شاخص ترین  
کاوش های باستان شناسی در روزها و 
ماه های اخیر یاد کرد و اظهار داشــت: 
چنــدی پیش در یکــی از پلاک های 
مسکونی در محله سرچشمه استرآباد 
قدیم که گویا برای زدن ستون های یک 
حســینیه درصدد گودبرداری بودند با 

مجموعه ای از اشیای فلزی روبرو شدند 
که این مهم را به میراث استان اطلاع داده 
و باستان شناسان به منطقه اعزام شدند. 
در نتیجه کاوش ها، باستان شناسان موفق 
به کشــف گنجینه اشیا مفرغی از دوره 
سلجوقیان شدند. این فصل از کاوش از 
حدود یک ماه پیش آغاز شد و همچنان 

ادامه دارد. 
در این فصــل از کاوش با دپویی 
از اشیای فلزی به ویژه پای شمعدان ها 
و پیکرک های مفرغی روبه رو شــدیم. 
به نظر می رســد این اشــیاء بر اساس 
یک برنامه از پیش تعیین شــده در آن 
مکان مخفی شده بود.  به گفته او؛ اشیا 
به دســت آمده در این کاوش به موزه 
گرگان منتقل خواهند شد و برنامه های 
حفاظتی و مرمتــی آن نیز با همکاری 
پژوهشــکده حفاظت و مرمت انجام 

خواهد گرفت.

گروه گردشگری - محمدباقر 
آقامیــری گفــت: نگارگــری کــه 
مســئولان میــراث فرهنگــی آن را 
مینیاتــور می نامند، در تمام دنیا به نام 
نقاشی ایرانی شناخته می شود؛ این در 
حالی اســت که اکنون نگارگری را با 
کشورهایی به ثبت جهانی رسانده ایم 
که هیچ جایگاهی در این هنر ندارند.
در پانزدهمیــن کمیتــه جهانی 
میــراث ناملموس ســازمان علمی، 
آموزشــی و فرهنگــی ملــل متحد 
)یونسکو - UNESCO(، پرونده 
هنر نگارگری )مینیاتور( به صورت 
مشــترک توسط کشــورهای ایران، 
ترکیــه، جمهــوری آذربایجــان و 
ازبکســتان در کمیته جهانی مطرح 
و پس از بررســی با رای اکثریت آرا 
و بدون مخالف به عنوان پانزدهمین 
میراث ناملموس ایران در فهرســت 

جهانی یونسکو ثبت شد.
البتــه ایــن ثبــت جهانــی با 
انتقادهایــی نیز همراه شــد چنانکه 
وزارت اطلاعات و فرهنگ کشــور 
افغانستان از اینکه نامی از افغانستان 
بــه عنوان یکی از میــراث داران هنر 
مینیاتور برده نشــده، رسما شکایت 
کرد. محمدطاهر زهیر )سرپرســت 
وزیر اطلاعات و فرهنگ افغانستان( 
گفــت: اعلام ثبت هنــر مینیاتور در 
میــراث جهانی در مغایرت صریح با 
مواد مندرج کنوانســیون حفاظت از 
میراث های فرهنگی ناملموس بوده 
و باعث ایجاد فضای عدم همکاری 
فرهنگــی میان کشــورهای مربوطه 

می گردد. 
محمدحســن طالبیان )معاون 
میراث  فرهنگی ایران( نیز در حاشیه 
برگزاری پانزدهمین اجلاس کمیته 
ناملموس  میراث فرهنگی  بین الدول 
یونســکو گفت: پرونده ثبت جهانی 
مینیاتــور توســط ایــران، ترکیــه، 
ترکمنســتان، ازبکستان و آذربایجان 
تهیه شــده و در آینده کشــورهای 
هندوستان، افغانستان و تاجیکستان 
نیز به پرونده ثبــت جهانی مینیاتور 

اضافه می شوند.
)اســتاد  آقامیری  محمدباقــر 
نگارگــری( که بیش از ۴۰ ســال از 
عمرش را صرف آموزش کرده است، 
با تاکید بر اینکــه مینیاتور یک واژه 
بیگانه اســت که از زبان فرانسه وارد 
فرهنگ هنری و جامعه ما شده است، 
یادآور شد: در دوسالانه نگارگری که 
سال ۱۳۷۲ برگزار شد، پیشنهاد دادم 
تا به جای مینیاتــور از نگارگری به 
عنوان یک واژه ایرانی استفاده کنیم. 
نقاشــی ایرانی یا همان نگارگری که 
مسئولان میراث فرهنگی بیشتر آن را 
با نام مینیاتور می نامند، سال هاســت 
به نــام persian  paint در جهان 
شناخته شده است. چه این هنر چه در 
یونسکو ثبت شود یا نشود، در دنیا به 
نام نقاشی ایرانی شناخته می شود؛ این 
در حالی است که اکنون نگارگری را با 
کشورهایی به ثبت جهانی رسانده ایم 
کــه هیچ محلی از اعراب در این هنر 
ندارند. به طور مثال کشور ترکیه تنها 
حدود ۳۰ تا ۴۰ ســال اســت که به 
صرافت نگارگــری افتاده که آن هم 
در سطح بسیار پایینی انجام می شود 
و برداشــت های آن ها نیــز تماما از 
روی آثار اساتید و مکاتب نگارگری 
ایرانی است. باکو و آذربایجان نیز در 
حوزه نگارگری؛ هنرمندی ندارند که 
صاحب ســبک باشند و حرفی برای 

گفتن داشته باشند. 
 او خاطرنشــان کــرد: نبایــد 

فراموش کرد مرزهای ایران فرهنگی 
در گذشــته فراتر از آن چیزی بود که 
اکنون شاهد آن هستیم. حتا هرات در 
گذشته یکی از شهرهای ایران بود و 
در قالب خراســان بزرگ به حساب 
می آمد اما اکنون افغانســتان مدعی 

ثبت نگارگری به نام خود است. 
آقامیری درخصوص وضعیت و 
جایگاه نگارگری به عنوان هنر اصیل 
و ســنتی در  ایران و جهان گفت: در 
فضاهای رســمی آموزشــی دولتی 
کمتــر به حوزه نگارگــری پرداخته 
می شــود و تعداد دانشگاه هایی که به 
این هنر ســنتی می پردازند، محدود 
اســت،  اســاتیدی که این دروس را 
تدریــس می کنند برخــی قابل دفاع 
نیســتند و تعداد مدرسان توانا بسیار 

اندک است. 
همواره گفته اند که مرغ همسایه 
غاز است، درحالیکه خود ما هنرهای 
اصیل سنتی بسیاری برای بیان عقاید و 
فرهنگ مان داریم اما تهاجم فرهنگی 
سبب شــده تا بیشتر هنرمندان نسل 
جوان به سمت هنرهای مدرن کشیده 

شوند.
در  متأســفانه  داد:  ادامــه  او 
دانشگاه های مشــهور هنری کشور 
شــاهد هســتیم که نقاشــی مدرن، 
مینیمال، فرمالیسم یا اکسپرسیونیسم 
انتزاعی تدریس می شــود، این یعنی 
به سمت پوچ گرایی و بی هویتی گام 
برمی داریم. واسیلی کاندینسکی در 

کتاب تاریخ هنر خــود بارها عنوان 
کرده که ما میمون نیســتیم که تقلید 
کنیم. سال ها در این خصوص تحقیق 
کردم تــا بتوانم پاســخی برای این 
صحبت کاندینسکی به دست بیاورم. 
بعدهــا با خبر میمونی روبرو شــدم 
که روی بوم نقاشــی رنگ می پاشید، 
کاری که آبستره کاران مدرن در جهان 
انجام می دهند. جالــب آنکه اثر آن 
میمون حدود ۲۰ سال پیش پنج هزار 
دلار بــه فروش رفت. در آن لحظه به 
این نتیجه رســیدم که بسیاری از آثار 
مدرن از آبستره گرفته تا اکسپرسیون 
اندیشــمندانه نیســتند درحالیکــه 
نگارگری و نقاشی ایرانی با اندیشه و 
تفکر همراه است و ریشه در فرهنگ 
و ادبیات ما دارد. هنرمندی که در این 
حوزه وارد می شود باید دائم در حال 
مطالعه و به روزرسانی اطلاعات خود 
باشــد. مشق کردن مکاتب گذشته از 
هرات و تبریز گرفته تا اصفهان کافی 
نیست چون نگارگر باید اندیشه خود 
را که نشــان از مسایل جامعه دارد، به 

نمایش بگذارد.
 این استاد نگارگری همچنین به 
قیمت های بسیار بالای رنگ و ابزار 
نقاشــی ایرانی اشاره کرد و گفت: در 
گذشته می توانستیم با حداقل هزینه 
ساده ترین رنگ ها را برای نقاشی های 
ایرانــی تهیه کنیم، امــا اکنون ورود 
بســیاری از این رنگ ها به کشــور 
ممنوع شده اســت و آن را به عنوان 
وســایل لوکس می شناسند. این امر 
سبب شــده تا با افزایش سرسام آور 

قیمت رنگ روبرو شویم. 
در گذشــته یک شیشــه رنگ 
ســفید پنتل بــا ۲ هــزار تومن تهیه 
می شــد اما اکنون قیمت آن به ۱۵۰ 
هــزار تومان رســیده. اگر حدود دو 
سال پیش می توانســتیم با ۲۰ هزار 
تومان ده رنگ را تهیه کنیم اما اکنون 
بایــد بیش از یک میلیون تومان برای 

آن هزینه کنیم. 
نگارگران جوان چنین هزینه ای 

را از کجا تامین کنند؟

مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری هرمزگان گفت: هشت میلیارد و ۳۰۰ میلیون ریال اعتبار در روزهای اخیر برای توسعه 
و ایجاد زیرساخت های سه منطقه گردشگری استان اخِتصاص یافت.
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مدیــرکل  برومنــد  رضــا 
گردشــگری  میراث فرهنگی، 
و صنایع دســتی هرمزگان با 
اعلام تخصیص اعتبار برای 
تکمیل زیرساخت گردشگری 
بقعه متبرکه ســید ســلطان 
محمــد)ع( رودان اظهار کرد: 
زیارت سید سلطان محمد)ع( 
دارای مناظــر طبیعی فراوان 
است به عنوان قطب گردشگری 
شهرســتان  فرهنگــی  و 
مــی رود. به شــمار  رودان 

۸میلیارد و ۳۰۰ میلیون ریال برای ۳ زیرساخت 
گردشگری هرمزگان اختصاص یافت

کرونا 60 درصد از فعالیت های باستان شناسی را تعطیل کرد؛   

همکاری از راه دور خارجی ها در کاوش ها 

جایگاه ترکیه، ترکمنستان و ازبکستان در نگارگری چیست؟

نگارگری را با کشورهایی شریک شدیم که هیچ سابقه ای در آن ندارند

مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری هرمزگان:


